

KẾ HOẠCH

**Phát động thi đua thực hiện cải cách hành chính
trên địa bàn xã Tân Bình năm 2022**

Nhằm tạo ra khí thế thi đua, động viên tinh thần thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đặc biệt trong việc giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã. UBND xã Tân Bình phát động thi đua trong công tác cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I/MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Triển khai cải cách hành chính theo hướng xây dựng nền hành chính hiện đại, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách hành chính, tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, tạo ra khí thế thi đua trong lĩnh vực cải cách hành chính, trong đó tập trung vào việc giải quyết thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân trên địa bàn xã. Đồng thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng kịp thời thành tích của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.

- Thi đua thực hiện cải cách hành chính phải được phát động sâu, rộng đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, để mọi người tích cực tham gia, đóng góp vào nhiệm vụ cải cách hành chính của địa phương nói riêng và của toàn huyện nói chung.

II/ THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐỢT THI ĐUA:

Từ ngày 02/1/2022 đến hết ngày 31/12/2022 với khẩu hiệu “ *Toàn xã chung tay thực hiện cải cách hành chính*”.

III/ NỘI DUNG THI ĐUA:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quán triệt, triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính, khắc phục tình trạng giao khoán nhiệm vụ cho công chức tham mưu giúp việc.

- Đảm bảo sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn của xã

phải đạt từ 95% trở lên; tỷ lệ không hài lòng do những nhiều giảm xuống dưới 1,3%.

- Thực hiện kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã nếu có thay đổi.

- Chú trọng nâng cao tỷ lệ hồ sơ xử lý 4 tại chỗ “ tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, trả kết quả” tại Bộ phận một cửa.

- Sắp xếp tổ chức mộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện công vụ, nhất là cán bộ công chức tại Bộ phận TN&TKQ xã.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính để giải quyết hiệu quả mối quan hệ phối hợp thực hiện nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm của địa phương với các cơ quan liên quan phối hợp giải quyết nhiệm vụ chung, không đùn đẩy trách nhiệm nếu có sai sót.

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến để giải quyết thủ tục hành chính cũng như dịch vụ bưu chính công ích trong việc tiếp nhận, luân chuyển và trả kết quả giải quyết hồ sơ.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý văn bản, sử dụng phần mềm gửi nhận văn bản điện tử thông qua trực liên thông. Tăng cường ứng dụng chữ ký số để xác thực văn bản điện tử trên phần mềm quản lý văn bản, điều hành công việc.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện thực hiện có hiệu quả hệ thống Camera giám sát tại Bộ phận một cửa.

- Phối hợp cùng thực hiện hệ thống đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào khảo sát ý kiến người dân.

IV/ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

- Giấy khen của UBND xã;
- Đề nghị Giấy khen của UBND huyện;
- Đề nghị Bằng khen của UBND tỉnh.

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Triển khai phát động, đăng ký, thực hiện đợt thi đua:

Căn cứ Kế hoạch phát động thi đua thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2022 của UBND xã, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức thực hiện các tiêu chí thi đua nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022.

2. Tổ chức phong trào thi đua:

Kết thúc đợt thi đua thực hiện cải cách hành chính năm 2022. Hội đồng TĐKT xã tiến hành tổng kết đợt thi đua, bình xét khen thưởng (theo chỉ tiêu của cấp huyện), gửi báo cáo và hồ sơ khen thưởng về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện (Phòng nội vụ) theo ngày của Phòng Nội vụ thông báo.

Trong tổng kết thi đua phải đánh giá được những ưu điểm, những mặt đã làm được, tác dụng của việc phát động thi đua thực hiện cải cách hành chính và những hạn chế, thiếu sót (nếu có), rút ra bài học kinh nghiệm để tổ chức phong trào thi đua hiệu quả hơn. Đồng thời bình chọn, bình xét, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cải cách hành chính để tuyên truyền, nhân rộng, nâng cao chất lượng phong trào thi đua.

Giao công chức Văn phòng – Thống kê theo dõi tình hình triển khai thực hiện đợt thi đua cải cách hành chính năm 2022 theo tiêu chí đã đề ra. Kết thúc đợt thi đua tổng hợp báo cáo và tham mưu UBND xã tiến hành họp bình xét khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xứng đáng.

Trên đây là kế hoạch phát động thi đua thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn xã Tân Bình năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- HĐ TĐKT Huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban ngành, cán bộ xã;
- Lưu VTTH.

CHỦ TỊCH



Lê Văn Tài

